UNILASALLE 5}

CENTRO UNIVERSITARIO LA SALLE

JOSE JUAREZ OLIVEIRA DIAS

AVALIACAO TECNICA E ECONOMICA DE COAGULANTES NO EFL UENTE DE
UMA INDUSTRIA DE CELULOSE E PAPEL

CANOAS, 2013



JOSE JUAREZ OLIVEIRA DIAS

AVALIACAO TECNICA E ECONOMICA DE COAGULANTES NO EFL UENTE DE
UMA INDUSTRIA DE CELULOSE E PAPEL

Dissertacdo de mestrado apresentada para a
banca examinadora do Programa de Pés-
Graduacdo em Avaliacdo de Impactos
Ambientais do Centro Universitario La Salle -
UNILASALLE, como exigéncia para a obtencéo
do titulo de Mestre em Avaliagdo de Impactos
Ambientais.

Orientacéo: Prof. Dr. Silvio Roberto Taffarel e

Prof. Dr. Marcos Leandro Silva Oliveira

CANOAS, 2013



Dados Internacionais de Catalogacédo na Publicacdo (  CIP)
[...]
formula, onde a relacdo m/3 Aly,(OH)NClzn.m. N-100 representa a basicidade do
produto que, ao ser hidrolisado, libera seus ions metalicos em uma quantidade
menor de &cido. Devido a estas propriedades, o uso de acidos e bases para a
correcdo do pH de floculacédo, durante o uso do PAC é consideravelmente menor
(PAVANELLLI, 2001).

A estrutura molecular do PAC com pontes de oxigénio entre os atomos de
aluminio favorece a floculagcdo devido a maior concentracdo do principio ativo Al,O3,
tornando o PAC superior ao sulfato de aluminio e capaz de eliminar substancias
coloidais, em 2,5 vezes a mais, do que para uma mesma dosagem de outros sais de
aluminio (PAVANELLI, 2001; SRIVASTAVA, 2005).

2.3 O Processo da Floculacao

A coagulacdo desestabiliza quimicamente todo o processo que envolve os
coloides, formando flocos grandes e pequenos, enquanto que a floculacdo € a
aglomeracao destes coloides em forma de flocos como particulas descarregadas. Da
mesma forma que os coagulantes modificam as caracteristicas fisico quimicas das
solucdes pelo processo da hidrolise, alterando o pH e a condutividade e em doses
elevadas provocando a geracéo de lodo quimico, os floculantes, de origem organica
ou mineral, promovem a ligacdo entre flocos grandes e pequenos, aumentando a
velocidade de sedimentacdo em decantador ou clarificador do lodo gerado no
processo de coagulacdo e floculagdo (FURTUNATO et al., 2008; DEGREMONT,
1979).

34



Figura 4 — Esquema indicativo da mistura rapida e floculagéo

Produtos Solidos Incipientes

Quimicos ou especies hidrolisadas

l Al,(OH),™

o] |59 |%an] | e @

o —N _ N —
o O_o_ _ .‘ Q.a & ?!‘ b
Coloides IAI(OH)3(p)
Desestabilizagdo de particulas Floculagao
Mistura rapida Mistura lenta

Fonte: DI BERNARDO, 2005.

A floculacdo segue um mecanismo coerente de interagcdo, para que ocorra a
desestabilizacdo das particulas, a interacdo dos coloides da agua com os produtos
quimicos hidrolisados, passa por uma desestabilizacdo das particulas e
neutralizacdo de cargas, levando ao processo da formacédo dos flocos (DI
BERNARDO, 2005).

Para a correta aplicacdo do polimero, esta, deve ser fundamentada no teste
experimental, assegurando uma combinacgao satisfatoria do mecanismo de atuacéo
do produto quimico, aliado com as propriedades do coagulante e com as
peculiaridades da amostra (DIAS; PEREIRA, 2005).

2.3.1 Classificagéo dos Floculantes
Os floculantes podem ser classificados segundo a sua origem, de acordo com

a natureza, carga, hidrofobicidade, peso molecular e estrutura de acordo com o
Quadro 1 (OLIVEIRA; RUBIO, 2011).

35



Quadro 1 — Classificacao de coagulantes

CARACTERISTICA

CLASSIFICACAO

EXEMPLOS

NATUREZA Sintéticos A maioria dos polimeros

comerciais

Naturais Poliacrilamidas, amidos,
biopolimeros (polifendis)

CARGA Catibnicos Radical —NH;" (poliaminas)

Anibnicos Radicais — COOH-
Policarboxilatos

Nao I6nicos Poliéxido de etileno,
poliacrilamidas

Anféteros Poliacrilamidas semi-hidrolisadas

HIDROFOBICIDADE

Hidrofébicos, semi-
hidrofébicos

Poliéxido de etileno, alcool
polivinilico

Hidrofilicos A maioria dos polimeros
PESO MOLECULAR Baixo <10°g.mol *
Médio <10° g.mol “e 10°g.mol ~
Alto >10°g.mol *
ESTRUTURA Linear f\
Ramificada W ,

~ U

Fonte: BOLTO; GREGORY, 2007 apud OLIVEIRA; RUBIO, 2011, p. 15.

Os floculantes, também conhecidos como polimeros, sdo encontrados no
mercado sob a forma de pé ou em emulsdes. Para o uso correto destes floculantes
no tratamento de efluentes, é necesséaria uma diluicdo adequada, em uma agua
tratada, com uma pureza préxima da potavel. As principais vantagens na utilizacédo
de polimeros, aliados aos coagulantes, estdo na menor geracado de lodo quimico,
utilizacdo do lodo para a incineracdo apés desidratacdo, sdo faceis de manusear e
praticamente ndo apresentam problemas de operacao. A maior parte dos compostos
poluentes presentes nas aguas possui carga negativa, desta forma, a carga
polimérica mais utilizada € a catidnica. Porém, quando a utilizacdo do polimero é
combinada a um coagulante, é necessdaria uma boa pesquisa em ensaios de jar-test,
onde muitas vezes, os polimeros aniénicos podem apresentar melhores resultados
na reducao de cor, de turbidez e até mesmo de DQO. Assim, a avaliacdo do projeto
e equipamentos da ETE ou da ETA, aliado a produtos caracteristicos e formas de
operacdo, devem compor os testes para a selecdo do melhor polimero (ANDREOLI,

2001).

36



2.4 Tipos de Tratamento de Efluentes na Industriad e Celulose e Papel

O tipo de tratamento de efluentes ideal para a industria de celulose e papel
esta relacionado com o espaco disponivel para a ETE, com a capacidade de diluicdo
do efluente gerado no corpo receptor (rio, mar, lago ou represa).

O tratamento de efluentes ideal neste tipo de atividade precisa ser realizado
por etapas e uma das melhores formas de controle da ETE, no que se refere a uma
previsao da sequéncia de operagbes no processo de tratar efluentes, esta no
conhecimento prévio das caracteristicas do efluente que esta sendo gerado em cada
etapa do processo de producéo de celulose e papel e que irdo, desta forma, compor
as caracteristicas fisico quimicas do efluente. O ANEXO E é um exemplo de como o
operador da ETE mantém atualizado o conhecimento das caracteristicas do efluente
que esta sendo enviado & ETE (SILVA; CARVALHO, 2008).

A figura 5 indica quais sdo as etapas que mais geram efluentes dentro do
processo de producdo de celulose e papel, aliando o conhecimento das etapas do
processo de producdo de celulose e papel com as informacgfes instantaneas de
acordo com o ANEXO E, o operador tem base para as tomadas de decisfes na
melhor conducéo da ETE.

37



Figura 5 — Fluxograma de Producéo de Celulose e Papel

PRODUCAO DE PREPARO DO SOLO COLHEITA DEPGSITO DE
MUDAS — CLONAGEM TRANSPORTE —) TORAS
VIVEIROS FLORESTA (7 ANOS) {NORMAS) PICAGEM

LAVAGEM DA
PASTA CELULOSICA

COZIMENTO (P/T)
NaOH - Na;$ - Ca0

L H,05)

BRANQUEAMENTO
(NaCIO-HCI-CI0,-0-

{ A
CAUSTIFICAGAD

CaC0, ?Cao

EVAPORAGCAQ
CALDEIRA GERAGAQ
DE ENERGIA

FABRICA

DE PAPEL

} { MAQUINA DE

— SECAGEM DE

‘ CELULOSE
e

DEPGSITO DE
CELULOSE

| VENDAS
VENDAS
HCI 4
o v
PROCESSO GERAL NaClo<! CLORO A vy ‘&\
(CELULOSE E PAPEL) & ’ ESTAGAO DE
NaOH SODA TRATAMENTO DE -
Cly EFLUENTES
A
s ~
ESTAGAO DE
ilaiiedt [ SAL MARINHO ] ,
DE AGUA LODO RESIDUO SOLIDO
} (RECUPERAGAO DE SOLOS)
| ENERGIA PARA O
AlL(SO4)s —PAC- PROCESSO DE Al(S04)3—PAC — UREIA — NaOH —

NaOH — POLIMERO PRODUGAO

H3PO4-H2504-02 i POUMERO

LABORATGRIOS DE APOIO AO PROCESSO GERAL

B | CALDERAA [

CARVAO | cARVAO |
| T ——

INDUSTRIA DE CIMENTO
(CINZAS)

Fonte: Produzido pelo autor, 2013.

38



Figura 6 — Fluxograma llustrativo de uma ETE e os Produtos Quimicos

Caracteristicos

FLUXOGRAMA DA ESTAGAO DE TRATAMENTO DE EF%UENTES

Decantador

terciario
NaOH
e~

EFLUENTE
K 40000m3/d Decantador
primario

. 4

|| P70 -

H2504 ]
neutralizado

Decantador
secundario

LAGOA DE

NEUTRALIZAGAO HOMOGENEIZACAO

FOSZH

opo|
OIIB[318] Bpo

opo

Reciclo

oLiepLndas

oieuiiid

1000 m3fd

Transbordo dos Lodos

adensadores ADENSADORES misturados

[

LAGOA DE

POLIMENTO J

PRENSAS

Desague das prensas

Fonte: CMPC, Manual de Operacéo, 2012.

2.4.1 Pré-Tratamento

Para Silva e Carvalho (2008) e Metcalf & Eddy (1991), um pré-tratamento é
constituido por processos fisicos como a remocado dos materiais em suspensao,
através da utilizacdo de grelhas e de crivos grossos (gradeamento), e a separacéo
da agua residual das areias a partir da utilizacdo de um desarenador, onde a areia é
removida pela injecdo de ar comprimido em contra fluxo ao do efluente em um
sistema de sifées. Uma rosca extratora de areia promove o deslocamento do
material solido, que além da areia, também é composto por pequenos pedacos de
madeira que passaram pelo gradeamento e por fibras perdidas no processo de
producdo. O material sélido removido segue para compostagem junto com o lodo
retirado da ETE.

39



Figura 7 — Equipamentos no Pré-Tratamento

GRADE DESARENADOR
MEDIDOR DE VAZAD

4&//—”_’.—» —~—

PP .

i FASE SOLIDA
FASE SOLIDA

Fonte: SAMAE Apostila, 2008.

Nesta etapa, também € providenciado o ajuste de pH para uma faixa proxima
do neutro. O uso de cal hidratado é a substancia mais comumente utilizada para a
correcdo de efluentes com pH acido, devido ao seu baixo custo e pela maior
facilidade do tratamento da substancia pelo meio ambiente. Em algumas vezes,
dependendo da disponibilidade, o uso de hidroxido de sédio apresenta uma grande
praticidade, porém com um custo elevado para o tratamento do efluente
(DEGREMONT, 1979). Outra forma de ajuste no pH esta no recebimento do efluente
acido proveniente do processo de branqueamento da celulose. Este efluente entra

na parte selada do tanque de neutralizacéo presente nesta etapa.

2.4.2 Tratamento Primério

O efluente deste tipo de industria caracteriza-se por grandes volumes,
compostos por substancias como CaCOs, caulim, silica, Al(OH)s, fibras da madeira,
lodo da ETE/ETA, entre outros (DEGREMONT, 1979). O mesmo autor considera
ainda a possibilidade do uso de coagulantes e floculantes nesta etapa do
tratamento.

O processo de coagulacdo e floculagcdo nesta etapa possibilita uma maior
sedimentacao de particulas em suspensao, usando, desta forma, sais inorganicos de
aluminio e ferro combinados com cal, formando coagulos coloidais com seus

respectivos hidroxidos, considera também que a utilizacdo de polieletrolitos aumenta

40



consideravelmente o rendimento desta etapa no tratamento (SHREVE; BRINK,
1997). No tratamento de efluentes da CMPC esta condicdo ndo apresenta
vantagens, do ponto de vista econdmico na conducdo da ETE, pois, o0s
decantadores primarios por serem de grande capacidade em sedimentar substancia
com a for¢a da gravidade e o baixo escoamento da parte liquida, sdo fatores que
garantem um bom desempenho desta etapa.

O lodo gerado nesta etapa é removido por bombas de deslocamento positivo
para o sistema de adensamento.

Nesta etapa ainda existe a possibilidade de desviar o efluente para uma lagoa
de emergéncia para o caso dos efluentes ndo apresentarem condicbes de
tratamento. Posteriormente, este efluente é gradativamente incorporado ao processo
inicial da ETE.

A temperatura dos efluentes primérios € continuamente monitorada e
controlada em trocadores de calor e em uma torre de resfriamento. O resfriamento
do efluente em trocadores de calor tipo placa é realizado com agua bruta (sem
tratamento quimico, apenas gradeada e peneirada) e com agua quimicamente
tratada, que é reaproveitada pelo processo de producéo de celulose e papel. A torre
de resfriamento auxilia na reducédo da temperatura de aproximadamente 60C para
37T (temperatura ideal para o tratamento biolégico ). O uso da torre de resfriamento
para a reducdo de temperatura apos a decantacao primaria apresenta vantagens em
relacdo ao uso dos trocadores de calor. Pois, a torre de resfriamento utiliza o ar
atmosfeérico, que é soprado por ventiladores, contra o fluxo de efluente aquecido,
que, através de recheios especificos, para torres de resfriamento, espalha o fluxo de
efluente na forma de gotas que entram em contato com o ar atmosférico, reduzindo
a temperatura do efluente primario, com um consumo menor de energia e ainda,
reduzindo a captacéo de agua.

No tratamento primario, existe ainda, duas lagoas, uma de sedimentacao e
outra de homogeneizacdo que promovem a estabilizacdo de cargas (DQO e DBO),
pH e temperatura, fundamentais para o bom rendimento do tratamento secundario.
Estas duas lagoas, através da variagcdo de nivel, funcionam como amortecedores
para os choques de vazao, estabilizando assim o volume de efluente fornecido ao

reator bioldgico.

41



2.4.3 Tratamento secundario

Para Degrémont (1979), a depuracéo biolégica aerdbia de efluentes consiste
em desenvolver uma cultura de bactérias reunidas na forma de flocos, que por
reagOes fisico-quimicas, retém as contaminac¢des organicas, alimentando-se delas,
onde os flocos formados serdo removidos por decantacao.

De acordo com Silva e Carvalho (2008), é nesta etapa que ocorre a remogao
da matéria organica, por meio de reac¢des bioquimicas, onde os processos aerébios
simulam o processo natural de decomposicao. O controle das condi¢des do efluente
que esta sendo alimentado ao Reator Bioldgico € constantemente monitorada por
analises de cor, turbidez, DQO e DBOs; o fluxo, a temperatura e o pH do efluente
também é monitorado, conforme o ANEXO G.

Na CMPC, o reator biologico, utilizado na degradagdo da matéria organica,
possui suas condi¢cdes controladas como: temperatura, nutrientes (nitrogénio, obtido
a partir da ureia e fosforo, obtido do acido fosforico). O reator biologico também é
pressurizado com oxigénio de elevado grau de pureza. Isto favorece a formacao de
flocos que serdo decantados nos decantadores secundarios a montante do reator e
reduz o tempo necessario para a decomposi¢do da matéria organica.

Para LOpez et al. (2008), a estabilizacdo dos parametros acima citados sao
fundamentais para o melhor rendimento desta etapa, que possui a capacidade de
reduzir além da DBO, também o DQO. Fator fundamental para a préxima etapa
(tratamento fisico-quimico), que resultard& em uma dosagem menor tanto de
coagulante quanto de floculante. O mesmo autor considera que para um perfeito
equilibrio no sistema biologico a recirculagdo da massa de microrganismo para a
entrada do reator bioldgico deva ser o0 maximo possivel, pois 0 maior contato das
bactérias com as condi¢des ideais de desenvolvimento e sobrevivéncia encontra-se
dentro do reator, isto aumenta a eficiéncia do tratamento secundario. De acordo com
as informacdes no ANEXO H, é possivel monitorar as condicbes de operacédo do
sistema secundario, prevendo-se desta forma, as condi¢cdes para dosagens de
produtos quimicos no tratamento terciario.

Companhias produtoras de oxigénio desenvolveram processos para acelerar
o tratamento aerdbio, entre elas a Union Carbide, com o sistema Unox, a Air
Products and Chemicals, com o sistema Oases, a FMC, com o sistema Maron.
Todos estes processos visam a aceleracdo de reacdes bioquimicas e a reducéo do

42



espaco para a instalagdo do sistema biolégico (SHREVE; BRINK, 1997). A Figura 8
ilustra as principais etapas de uma ETE onde a etapa de tratamento secundario
compreende um reator biologico (sistema Unox), onde, a dosagem de uréia como
fonte de nitrogénio, o acido fosférico como fonte de fosforo, aliada a dosagem de
oxigénio puro, propiciam as condi¢des ideais para o desenvolvimento de uma cultura
biologica, necessaria a degradacédo da matéria organica presente no efluente que
nestas condicdes libera para a atmosfera, através de um “vent”, principalmente, o
gas CO,. O decantador secundario € o sistema que promove a separac¢do do lodo
biolégico do efluente através da decantagdo, pois, normalmente, a cultura bioldgica,

formada por flocos de bactérias que possuem uma densidade superior a do efluente.

Figura 8 — Fluxograma de uma ETE com Tratamento Primario, Secundario e

Terciario

Estacao de Tratamento de Efluentes
Aerobico

Decantador
Secundario

Tratamento
Terciario

Fonte: SILVA C. M., 2001.

43



2.4.4 Tratamento Terciario

Segundo Von Sperling (1996), a remocdo de poluentes especificos ou
remocao complementar de poluentes nao suficientemente removidos no tratamento
secundario como o residuo de nutrientes do sistema secundario, organismos
patogénicos, compostos nao biodegradaveis, metais pesados, sélidos inorganicos
dissolvidos e solidos em suspensao remanescentes, originando a formacéo da cor,
turbidez e manutencdo da DQO elevada do meio, séo reduzidos por reagdes fisico-
quimicas, através dos principios da coagulagéo e floculagdo. O ANEXO | mostra os
valores dos parametros reduzidos no tratamento terciario.

Os principais coagulantes, segundo Degrémont (1979), utilizados no
tratamento de aguas residuais sdo sais de ferro e aluminio combinados com
polieletrdlitos, catibnicos ou anidnicos, dependendo da configuracdo dos ions
presentes neste efluente. O mesmo autor cita, ainda que o sulfato de aluminio € o
agente coagulante mais empregado devido ao seu baixo custo e boa reatividade no